

Sơn Tây, ngày 19 tháng 6 năm 2017

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện nhiệm vụ sau thanh tra chuyển đổi mô hình quản lý, kinh doanh, khai thác chợ Trung Sơn Trầm

Thực hiện sự chỉ đạo của UBND và Sở Công thương thành phố Hà Nội về việc triển khai nhiệm vụ sau thanh tra chuyển đổi mô hình quản lý, kinh doanh, khai thác chợ Trung Sơn Trầm, thị xã Sơn Tây. UBND thị xã Sơn Tây xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ sau thanh tra như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu :

##### - Mục đích:

+ Tổ chức thực hiện nghiêm túc Kết luận thanh tra số 1065/KL-TTTP (P4) ngày 21/4/2016 của Thanh tra Thành phố Hà Nội.

+ Hướng dẫn, giám sát Hợp tác xã thương mại Việt Phương và các tổ chức, cá nhân có liên quan chấp hành, thực hiện nghiêm túc và kết luận về việc thực hiện chuyển đổi mô hình quản lý, đầu tư, khai thác, kinh doanh chợ Trung Sơn Trầm.

##### - Yêu cầu:

Các đơn vị căn cứ chức năng nhiệm vụ của mình chủ động, phối hợp với các đơn vị liên quan để thực hiện Kết luận thanh tra số 1065/KL-TTTP (P4) ngày 21/4/2016 của Thanh tra Thành phố Hà Nội, đảm bảo các điều kiện để chợ Trung Sơn Trầm hoạt động ổn định, hiệu quả.

#### II. Nội dung:

##### 2.1. Nội dung 1 :

Tăng cường tuyên truyền, giải thích các chủ trương chính sách, pháp luật của Đảng và nhà nước về công tác chuyển đổi mô hình quản lý, kinh doanh, khai thác chợ, Kết luận của Thanh tra thành phố về việc xử lý sau thanh tra việc chuyển đổi mô hình quản lý, kinh doanh, khai thác chợ Trung Sơn Trầm – thị xã Sơn Tây cho cán bộ, Đảng viên, nhân dân và các hộ kinh doanh tại chợ Trung Sơn Trầm, đặc biệt là các hộ kinh doanh đứng đơn thư kiến nghị.

Để thực hiện tốt nội dung này, UBND thị xã giao:

- **Trung tâm văn hóa – thông tin và thể thao:** Thực hiện tuyên truyền, đưa tin các chủ trương chính sách, pháp luật của Đảng và nhà nước về công tác chuyển đổi mô hình quản lý, kinh doanh, khai thác chợ, Kết luận của Thanh tra thành phố về việc xử lý sau thanh tra việc chuyển đổi mô hình quản lý, kinh doanh, khai thác chợ Trung Sơn Trầm – thị xã Sơn Tây trên toàn thị xã. Thời gian thực hiện đến hết

ngày 31/12/2017 trong đó thời gian tăng cường thời lượng phát sóng trong quý III năm 2017 (có ghi nhật ký phát tin để theo dõi và báo cáo).

- **Đảng ủy, Ủy ban MTTQ, UBND phường Trung Sơn Trầm:** Thực hiện tuyên truyền, giải thích các chủ trương chính sách, pháp luật của Đảng và nhà nước về công tác chuyển đổi mô hình quản lý, kinh doanh, khai thác chợ, Kết luận của Thanh tra thành phố về việc xử lý sau thanh tra việc chuyển đổi mô hình quản lý, kinh doanh, khai thác chợ Trung Sơn Trầm vào Nghị quyết Đảng ủy, các chương trình sinh hoạt chi bộ, tổ dân phố ... để phổ biến cho cán bộ và nhân dân. Thời gian thực hiện đến quý III năm 2017.

- **Chi ủy, Ban MTTQ các tổ dân phố thuộc phường Trung Sơn Trầm:** Tuyên truyền, giải thích các chủ trương chính sách, pháp luật của Đảng và nhà nước về công tác chuyển đổi mô hình quản lý, kinh doanh, khai thác chợ, Kết luận của Thanh tra thành phố về việc xử lý sau thanh tra việc chuyển đổi mô hình quản lý, kinh doanh, khai thác chợ Trung Sơn Trầm vào các chương trình sinh hoạt của tổ dân phố, vận động các hộ kinh doanh tại chợ Trung Sơn Trầm cư trú tại tổ dân phố mình thực hiện đúng nghĩa vụ với nhà nước.

- **HTX thương mại Việt Phương:** Thực hiện tuyên truyền, giải thích các chủ trương chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về công tác chuyển đổi mô hình quản lý, kinh doanh, khai thác chợ, kết luận của Thanh tra thành phố về việc xử lý sau thanh tra việc chuyển đổi mô hình quản lý, kinh doanh, khai thác chợ Trung Sơn Trầm đến các hộ kinh doanh tại chợ và trên hệ thống phát thanh của Ban quản lý chợ Trung Sơn Trầm hàng tuần.

## **2.2. Nội dung 2:**

Xây dựng kế hoạch và có biện pháp xử lý nghiêm các hành vi họp chợ không đúng nơi quy định, vi phạm các quy định về quản lý trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, không cho các hộ kinh doanh tại khu đất công phía sau chợ, yêu cầu các hộ vào chợ kinh doanh theo đúng vị trí quy hoạch chợ Trung Sơn Trầm.

Để thực hiện tốt nội dung này, UBND thị xã giao:

### **- Ban chỉ đạo 197, UBND và Công an phường Trung Sơn Trầm:**

+ Tuyên truyền, hướng dẫn và có biện pháp xử lý nghiêm các hành vi họp chợ không đúng nơi quy định, vi phạm các quy định về quản lý trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, không cho các hộ kinh doanh tại khu đất công phía sau chợ, yêu cầu các hộ vào chợ kinh doanh theo đúng vị trí quy hoạch chợ trước ngày 05/7/2017. Nếu có khó khăn vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện, kịp thời báo cáo UBND thị xã để chỉ đạo giải quyết.

+ Phối hợp, bố trí lực lượng hỗ trợ HTX thương mại Việt Phương trong công tác đảm bảo an ninh trật tự tại chợ, đảm bảo an toàn giao thông, vệ sinh môi trường khu vực chợ hoạt động và điểm giao với quốc lộ 21.

**- Công an thị xã Sơn Tây :**

+ Chỉ đạo Công an phường Trung Sơn Trầm đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông khu vực chợ Trung Sơn Trầm, không để tình trạng các hộ kinh doanh lấn chiếm lòng lề đường dọc quốc lộ 21 và đường bê tông khu dân cư cạnh chợ, thời gian thực hiện xong trước ngày 30/6/2017. Đồng thời duy trì chốt kiểm tra đến hết tháng 9/2017 để đảm bảo các hộ không tái lấn chiếm hoạt động trở lại.

+ Phối hợp và có biện pháp hỗ trợ HTX thương mại Việt Phương quản lý các hoạt động tại chợ.

**- Phòng Y tế, Trạm Thú y Sơn Tây:** Phối hợp với UBND, công an phường Trung Sơn Trầm và HTX Việt Phương thực hiện kiểm tra, kiểm dịch động vật, các sản phẩm động vật bán, vận chuyển trong chợ Trung Sơn Trầm hàng ngày để đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, xử lý các trường hợp vi phạm theo thẩm quyền.

**- Đội Quản lý thị trường số 19:**

Phối hợp thường xuyên, chặt chẽ với các cơ quan chức năng Thị xã và UBND phường Trung Sơn Trầm, HTX thương mại Việt Phương để quản lý, kiểm tra hàng hóa, hoạt động giết mổ, chế biến, vận chuyển, kinh doanh các mặt hàng thịt lợn, trâu bò, gia cầm, thực phẩm chế biến, đồ uống, rau củ quả, văn hoá phẩm, đồ chơi trẻ em, pháo nổ..

**- Phòng Cảnh sát PCCC số 10:**

+ Phối hợp tổ chức hướng dẫn, tuyên truyền tới các hộ kinh doanh trong chợ Trung Sơn Trầm và nhân dân xung quanh chợ chấp hành nghiêm túc các quy định về phòng cháy và chữa cháy.

+ Kiểm tra công tác phòng chống cháy nổ tại chợ Trung Sơn Trầm và hướng dẫn, yêu cầu HTX thương mại Việt Phương khẩn trương thực hiện các biện pháp đảm bảo phòng chống cháy nổ hiệu quả và kịp thời.

+ Thường xuyên kiểm tra công tác phòng chống cháy nổ tại các chợ và những nơi có nguy cơ cháy nổ cao (cửa hàng xăng dầu, cửa hàng kinh doanh khí dầu mỏ hóa lỏng – gas, kho hàng ...) để hướng dẫn, đôn đốc thực hiện, xử lý các trường hợp vi phạm.

**- HTX thương mại Việt Phương:**

+ Có biện pháp đảm bảo vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, PCCC tại chợ Trung Sơn Trầm theo quy định của Pháp luật; Thực hiện Quyết định số 1157/QĐ-UBND ngày 29/9/2014 của UBND thị xã Sơn Tây về việc phê duyệt kết quả đấu thầu quản lý, kinh doanh, khai thác chợ Trung Sơn Trầm và chịu trách nhiệm về hoạt động của chợ Trung Sơn Trầm.

+ Thực hiện tốt các phương án chuyển đổi mô hình quản lý, kinh doanh, khai thác chợ đã được phê duyệt.

### 2.3. Nội dung 3:

Đôn đốc đơn vị trúng thầu quản lý kinh doanh khai thác chợ thực hiện Quyết định số 1157/QĐ-UBND ngày 29/9/2014 của UBND thị xã Sơn Tây về việc phê duyệt kết quả đấu thầu quản lý, kinh doanh, khai thác chợ Trung Sơn Trầm và chịu trách nhiệm toàn bộ về hoạt động của chợ Trung Sơn Trầm.

Để thực hiện tốt nội dung này, UBND thị xã giao:

- **UBND phường Trung Sơn Trầm:** Phối hợp với HTX thương mại Việt Phương đôn đốc các hộ kinh doanh nộp tiền sử dụng diện tích kinh doanh tại chợ cho HTX thương mại Việt Phương.

- **HTX thương mại Việt Phương:**

+ Thực hiện nộp các khoản kinh phí còn nợ ngân sách khi trúng thầu quản lý, khai thác, kinh doanh chợ Trung Sơn Trầm xong trước ngày 30/6/2017.

+ Củng cố hoạt động của BQL chợ, triển khai thực hiện các phương án quản lý, kinh doanh khai thác chợ đã được phê duyệt theo quy định.

+ Thực hiện các thủ tục và nộp tiền thuê đất theo quy định của pháp luật.

### III. Tổ chức thực hiện :

#### 3.1. Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ:

- Tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao theo từng nội dung phân công. Thời gian thực hiện và báo cáo kết quả trong quý II và quý III năm 2017, định kỳ báo cáo về UBND thị xã (*qua phòng Kinh tế*) trước ngày 20 hàng tháng để tổng hợp báo cáo UBND thành phố chỉ đạo.

#### 3.2. Giao Phòng Kinh tế thị xã Sơn Tây:

- Phối hợp với Công an thị xã, Đội quản lý thị trường số 19, Phòng cảnh sát PCCC số 10, Trạm Thú y và các đơn vị liên quan thực hiện kiểm tra, giám sát hoạt động quản lý, kinh doanh, khai thác chợ Trung Sơn Trầm đảm bảo an ninh trật tự, an toàn cháy nổ, an toàn vệ sinh thực phẩm ....

- Tổng hợp kết quả thực hiện của các đơn vị và báo cáo UBND thị xã chỉ đạo vào ngày 25 hàng tháng.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ sau Thanh tra về chuyển đổi mô hình quản lý, kinh doanh, khai thác chợ Trung Sơn Trầm, UBND thị xã Sơn Tây yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

#### Nơi nhận:

- UBND thành phố Hà Nội;
- Sở Công thương Hà Nội;
- TT Thị ủy Sơn Tây; (để b/c)
- Các Phó chủ tịch UBND thị xã;
- UBND phường Trung Sơn Trầm;
- Các phòng, ngành liên quan;
- Lưu: VT, KT.(H.30), *Kien*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



Đặng Văn Nhật Thăng